
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 158
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 930 DEL 05-09-2024

 

OGGETTO: MAN_IDR_ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI APPROVVIGIONAMENTO
IDRICO PER INTEGRAZIONE E SUSSIDIO DELLE NORMALI FONTI DI
APPROVVIGIONAMENTO A MEZZO AUTOBOTTI ABILITATE A TALE SCOPO, SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARBONIA (CIG 981330644B) APPROVAZIONE MODIFICA
AL CONTRATTO ART.106 COMMA 12 DEL DLGS.50/2016

 

 
IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

 
PREMESSO CHE:

-          Il Comune di Carbonia eroga ai cittadini un servizio di approvvigionamento idrico per integrazione e
sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate;
-          In relazione agli obiettivi da perseguire e alle esigenze connesse all’approvvigionamento idrico per
integrazione e sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate a tale scopo, sul
territorio del Comune di Carbonia, l’Amministrazione ha ritenuto di attivare un “accordo quadro” con un
unico operatore economico, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, della durata di un anno;
-           Con Determinazione n. 556 del 11/05/2023, il Dirigente del II Settore ha disposto:
1)   Di assumere determinazione a contrattare per la conclusione di un Accordo quadro con un unico operatore
economico, senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art.54 comma 3 del DLgs.50/2016 per
l’affidamento (mediante contratti applicativi specifici) dei servizi di “approvvigionamento idrico per
integrazione e sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate a tale scopo, sul
territorio del Comune di Carbonia” complessivo pari a € 78.540,00 al netto dell’ IVA, per una durata
complessiva dell’Accordo quadro pari a 1 anno e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo;
2)  Di aggiudicare e affidare ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76,
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge 108 del 29/
07/2021, l’accordo quadro del Servizio di approvvigionamento idrico per integrazione e sussidio delle normali
fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate a tale scopo, sul territorio del Comune di Carbonia ”
all’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva
01419760929 che ha offerto un ribasso del 14,242% (quattordici virgola duecentoquarantaduepercento)
sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara.

RICHIAMATO
-           Il contratto, sottoscritto in forma di scrittura privata REP 56 del 21/06/2023;
-          L’art.106 comma 12 del DLgs.50/2016, secondo cui “La stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”.

RITENUTO OPPORTUNO
-      Proseguire nell’erogazione del servizio essenziale di approvvigionamento idrico per integrazione e
sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate, da attuarsi previa
approvazione e sottoscrizione di modifica al contratto, ai sensi dell’art.106 comma 12 del DLgs.50/2016.

PRESO ATTO

1/3  



-      Che in virtù della predetta norma, il supplemento dei servizi fino alla concorrenza di un quinto
dell’importo del contratto originario, corrisponde a € 15.708,00;
-       Che il contratto verrà sottoscritto nella forma di scrittura privata come da schema allegato;
-      Che l’Accordo Quadro, così come modificato, sarà da intendersi prorogato fino al 31/12/2024 o
comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo stimato;
-      della disponibilità dell’impresa aggiudicataria all’esecuzione dei servizi aggiuntivi ai sensi  dell’art.106
comma 12 del DLgs.50/2016, agli stessi patti e condizioni del contratto REP 56 del 21/06/2023 e relativi
allegati, con particolare riferimento al ribasso d’asta e ai prezzi unitari offerti.

RITENUTO
-      per quanto riportato nella precedente narrativa, che sussistano le condizioni per approvare la  modifica al
contratto, ai sensi dell’art.106 comma 12 del DLgs.50/2016, relativo all’intervento in oggetto e lo schema di
modifica al contratto.

ATTESO CHE
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG/
SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 981330644B;

ACCERTATO CHE
-      in capo al Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del V Settore, ing. Mario Mammarella, e al
personale che ha partecipato nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art.6-bis della Legge n. 241/
1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge n.190/2012.

VISTO
-       L’art. 226, comma 2, del d.lgs 36/2023
-      Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,
come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021;
-       il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.50/2016;
-      il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la parte ancora
vigente;
-       Le Linee guida ANAC;
-       Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49
-       la LR n.8/2018;
-       il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario riferito al triennio 2024-2026;
-      La Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione riferito al triennio 2024/2026;
-      Il Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato dirigente
del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR – PNC
politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni

 
DETERMINA

1.        Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       Di approvare la modifica al contratto, ai sensi dell’art.106 comma 12 del DLgs.50/2016, relativo
all’intervento in oggetto e di cui al contratto REP 56 del 21/06/2023;
3.       Di dare atto che la modifica al contratto prevede il supplemento dei lavori fino alla concorrenza di un
quinto dell’importo del contratto originario che corrisponde a € 15.708,00;
4.        Di approvare lo schema di scrittura privata;
5.       Di dare atto che l’Accordo Quadro, così come modificato, sarà da intendersi prorogato fino al 31/12/
2024 o comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo stimato;
6.        Di dare atto che
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG/
SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 981330644B;
7.       Di disporre che la modifica al contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del DLgs.50/2016, avvenga
mediante scrittura privata;
8.       Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2/3  



9.       Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento.

 
Il Funzionario Amministrativo
Dr.ssa Silvia Muceli
 
Il Responsabile del Procedimento
Ing. Mario Mammarella
 
Il Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


